
726, 27 e 28 de fevereiro de 2021Sexta-feira e fim de semana

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTO EXPEDITO DO SUL

AVISO DE RETIFICAÇÃO DE EDITAL DE PREGÃO PRESENCIAL Nº001/2021. O
Prefeito Municipal de Santo Expedito do Sul, comunica aos interessados que o Pregão
Presencial n. 001/2021 que visa a aquisição de tubos de concreto para o município, fica
PRORROGADO para o dia 11/03/2021, tendo em vista a retificação damédia de preços.
Maiores informações pelo site www.santoexpeditodosul.rs.gov.br ou pelos fones (54)
3396-1166/1188, falar com Meiri. Em 26/02/2021. Vantuir Dutra – Prefeito Municipal.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAMADO

Secretaria de Administração

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 02/2021
OMunicípio deGramado, neste ato representado por Nestor Tissot, Prefeito deGramado (RS), convoca
a seguinte candidata aprovada no Concurso Público 01/2018 a comparecer, no prazo de até 5 dias
da publicação deste Edital, na Área de Administração de Pessoal da Secretaria da Administração do
Município de Gramado, sito à Av. das Hortênsias, nº 2029, Bairro Centro, neste município:
SUELEN QUADRADO LIMA, aprovada em 77º lugar para o cargo de Monitor de Educação;
Informamos que, caso não haja o seu comparecimento para assumir a vaga dentro do prazo acima
mencionado, será considerada sua desistência, sendo facultado ao Município de Gramado o direito
de convocar o candidato com a classificação subsequente.

Gramado, 26 de fevereiro de 2021.

NESTOR TISSOT
Prefeito de Gramado
JULIANA FISCH

Secretária Municipal da Administração

AVISO DE LICITAÇÃO - O MUNICÍPIO DE SÃO LEOPOLDO, por intermédio da SECOL,
torna pública a licitação: PREGÃO ELETRÔNICO 05/2021 FHC - Menor Preço por Lote,
com lotes exclusivos a ME/EPP - SRP OBJETO: Aquisição futura de TECIDOS E
COBERTORES, conforme solicitação do Departamento de Higienização Hospitalar, para
uso na Fundação Hospital Centenário (FHC). DATADEABERTURA: 11 de março de 2021
às 09h00min. O edital está disponível no endereço www.pregaoonlinebanrisul.com.br.
Pedro Ricardo Ávila Porto - Secretário Municipal de Compras e Licitações. São Leopoldo,
Berço da Colonização Alemã no Brasil.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SÃO LEOPOLDO

PREFEITURA MUNICIPAL DE
SANTA VITÓRIA DO PALMAR

AVISO DE LICITAÇÃO
PregãoEletrônico paraRegistro dePreços nº. 01/2021, objetivando a aquisição deEQUIPAMENTOS
DE PROTEÇÃO INDIVIDUAL – EPI’S. O recebimento das propostas será das 09:00 horas do dia
01/03/2021 até as 13:00 horas do dia 16/03/2021, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de
Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 02/2021, objetivando futuras aquisições parceladas
de PNEUS, CÂMARAS E PROTETORAS. O recebimento das propostas será das 09:00 horas do dia
01/03/2021 até as 13:00 horas do dia 17/03/2021, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de
Compras Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Pregão Eletrônico para Registro de Preços n.º 03/2021, objetivando futuras aquisições parceladas
de MATERIAL ELÉTRICO. O recebimento das propostas será das 09:00 horas do dia 01/03/2021
até as 13:00 horas do dia 18/03/2021, através do aplicativo Pregão On Line, do Portal de Compras
Públicas, www.portaldecompraspublicas.com.br.
Maiores informações serão prestadas na Unidade de Licitações, fone (53)3263-8000. Edital na íntegra
poderá ser obtido no site www.santavitoriadopalmar.rs.gov.br - Editais e Licitações.

Wellington Bacelo dos Santos
Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALDANHA MARINHO
Aviso de Licitação

OMunicípio de Saldanha Marinho - RS torna público o seguinte processo licitatório: Pregão Presencial
nº001/2021 – no dia 11 de março de 2021, às 9 horas, para contratação de empresa especializada na
prestação de serviços nas áreas de tutela ambiental e de agropecuária sustentável. Maiores informações
na Avenida Silva Tavares nº 1127, em Saldanha Marinho, ou pelo telefone (55)3373-1172. Edital na
íntegra pelo site, www.saldanhamarinho.rs.gov.br. Saldanha Marinho, 25 de fevereiro de 2021.

João Élcio da Fonseca
Prefeito Municipal

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURAMUNICIPALDENOVOHAMBURGO

AVISO N° 11/2021
O MUNICÍPIO DE NOVO HAMBURGO, através da Diretoria de Compras e Licitações informa:

CONCORRÊNCIA PÚBLICA N° 01/2021 – RETIFICAÇÃO
Fica retificado a Concorrência Pública para instalação de conveniência localizada no Largo Povo de
Canelones no Município de Novo Hamburgo, com data de abertura dia 30/03/2021 às 14:00h.

O edital estará disponível no site: editais.novohamburgo.rs.gov.br, sem custo para retirada.
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO, dia 26 (vinte e seis) de fevereiro de 2021.

FAUSTON GUSTAVO SARAIVA
Secretário Municipal de Administração

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE GIRUÁ

AVISO DE LICITAÇÃO
Pregão Eletrônico Nº 016/2021 Registro de Preços. Objeto: Aquisição de bombas
d’água, materiais de instalação e serviços. Abertura 12/03/2021, às 08h, no endereço
eletrônico www.pregaoonlinebanrisul.com.br
Concorrência Pública Nº 001/2021.Objeto: Concessão de direito real de uso de imóvel
público. Abertura 16/04/2021, às 08h30min.
Informações pelo telefone (55)3361-2000 no horário das 08:30 às 12h e 13:30 às 17h
ou pelo site www.girua.rs.gov.br. Giruá RS, 25/02/2021.

RUBEN WEIMER - Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 03/2021: Objeto: contratação, pelo regime de
execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de obras de melhoria
na acessibilidade e na drenagem pluvial da entrada principal do Centro
Administrativo Municipal, localizado na Rua Venâncio Aires, nº 2277, Bairro
Centro, município de Santa Maria-RS. Data de abertura: 16/03/2021, às
10h00min. Local da abertura: Sala da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro
Administrativo Municipal, Rua Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O
Edital poderá ser acessado no site www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço
acima. Informações: (55) 3921-7100.

EDITAL DE CITAÇÃO Nº 01/2021
Gilberto Meletti, Diretor-Presidente do Serviço Autônomo Municipal de Água e Esgoto -
SAMAE, Autarquia do Município de Caxias do Sul, RS, faz saber, pelo presente Edital,
que estão sendo nomeados os seguintes candidatos aprovados no Concurso Público nº
01/2017, do ServiçoAutônomoMunicipal de Água e Esgoto, de acordo com oQuadro de
Cargos criado através da Lei nº 2267/1975 e alterações, para os cargos de: LEITURISTA:
Eduardo de Medeiros Umezu, Cristiane Pizzamiglio, Filipe Mirapalheta e Juliana de
Oliveira Boeira de Sa; TÉCNICODENÍVELMÉDIONAÁREADEEDIFICAÇÕES: Daniel
Tiede Nogueira; OPERADORDEESTAÇÃODEBOMBEAMENTO: Leonardo dos Santos
de Vargas. Os candidatos deverão comparecer junto à DivisãoAdministrativa do SAMAE,
na Rua Pinheiro Machado, nº 1615, 3º andar, de segunda a sexta-feira, no horário das 9h
às 17h. O prazo para tomar posse é de 15 (quinze) dias, a contar desta data, nos termos
do art. 17, § 1º, da Lei Complementar nº 3.673/1991. O não comparecimento, no prazo
determinado, será entendido como desistência do candidato à nomeação no referido
cargo. Informações poderão ser obtidas pelo telefone (54) 3220.8600, ramais 220 ou 244.
GABINETE DO DIRETOR-PRESIDENTE DO SERVIÇO AUTÔNOMO MUNICIPAL DE
ÁGUA E ESGOTO, SAMAE, DE CAXIAS DO SUL, RS, em 26 de fevereiro de 2021.

Luis Fernando Henk, Gilberto Meletti,
Diretor Administrativo. Diretor-Presidente do SAMAE.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2021: Objeto: contratação, pelo regime de
execução indireta, do tipo “menor preço”, empreitada por preço global, com
fornecimento de material e mão de obra, referente à execução de drenagem
pluvial em trecho da Rua José Barin, Bairro Caturrita, município de Santa
Maria-RS. Data de abertura: 17/03/2021, às 10h00min. Local da abertura: Sala
da Comissão de Licitação, 2º andar, Centro Administrativo Municipal, Rua
Venâncio Aires, nº 2277, Santa Maria - RS. O Edital poderá ser acessado no site
www.santamaria.rs.gov.br ou no endereço acima. Informações: (55)
3921-7100.

PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA - RS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2021 – Objeto: RP - Contratação de Empresa
Especializada na Prestação de Serviços de Agenciamento de Viagens com o
Fornecimento de Passagens Aéreas Nacionais e Internacionais, conforme Termo
de Referência. Abertura: 11/03/2021, às 08h30min, através do site
www.comprasgovernamentais.gov.br. O Edital poderá ser acessado a partir do
site www.santamaria.rs.gov.br. Informações: (55) 3921-7062.

Estado do Rio Grande do Sul
PREFEITURA MUNICIPAL DE TRAMANDAÍ

AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 023/2021. A Prefeitura Municipal de
Tramandaí/RS torna público aos interessados que às 14h30min do dia 11 de março de 2021 estará
aberta a disputa de preços através do portal de licitações do Banrisul aquisição e montagem de mini
portapallets destinadoàutilizaçãodaSecretariadeSaúdedoMunicípio.Oedital encontra-sedisponível
nos sites: www.banrisul.com.br, ouwww.pregaoonlinebanrisul.com.br, portal de licitações doBanrisul.
Maiores informações no Setor de Licitações da Prefeitura Municipal, sito àAvenida da Igreja, 346, 3°
andar, Centro, Tramandaí/RS e cópia do Edital em nossa página na Internet, no endereço eletrônico
www.tramandai.rs.gov.br, opçãoPortal daTransparênciae/ouLicitações, opçãoLicitações, opçãoAviso
de Editais, opção Editais de Pregão Eletrônico, e/ou opção Portal da Transparência e/ou licitações,
opção Setor de Licitações (Aviso de Editais, Documentos, Download e Pregão).

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
Prefeitura Municipal de Montenegro
AVISO DE RETIFICAÇÃO DE LICITAÇÃO

RETIFICAÇÃO N° 1 DA TOMADA DE PREÇOS Nº 01/21 – Contratação de empresa
para execução de obra de Reforma da Cobertura da EMMEI Emma Ramos de Moraes,
conforme Memorial Descritivo, Planilha Orçamentária, Cronograma Físico-financeiro
e Projetos. ALTERANDO a redação do item 5 do edital. Nova data/hora do limite
de acolhimento das propostas e documentos: 18/03/2021 às 14h. Os demais
itens permanecem inalterados. Processo n° 5276/18. O Edital retificado encontra-se
publicado no site www.montenegro.rs.gov.br (Portal da transparência). GUSTAVO
ZANATTA - Prefeito Municipal

EXTRATO
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Diretoria de Compras e Materiais da Prefeitura Municipal de Uruguaiana, no uso de suas atribuições
legais em cumprimento ao disposto no § 2º do artigo 15 da Lei 8.666/93 e no regulamento do Sistema
de Registro de Preços deste Município, expresso no artigo 18 do Decreto nº. 091/2006, torna público o
resultado da seguinte licitação:

Disponibiliza na íntegra, o preço registrado e seu vencedor nos sites: www.uruguaiana.rs.gov.br e
www.portaldecompraspublicas.com.br. Demais informações poderão ser obtidas através do e-mail:
licitacoes@uruguaiana.rs.gov.br ou pelos telefones (55) 3911-3016 Ramais 3157 e 3158.

Uruguaiana, 25 de Fevereiro de 2.021.
Diretoria de Compras e Materiais

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PREFEITURA MUNICIPAL DE URUGUAIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO

Licitação Processo Administrativo Objeto
Pregão Eletrônico
nº. 089/2020 - SRP

2020/12/019179 Aquisição de materiais de construção, para
uso da Secretaria Municipal de Educação.

PREGÃO ELETRÔNICO 03/2021
PROCESSO: 21.16.000005862-3

OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de vale alimentação ou refeição.
MODO DE DISPUTA: Aberto.
ABERTURA DAS PROPOSTAS E INÍCIO DA DISPUTA: 10h do dia 12/03/2021.
VALOR ESTIMADO: Sigiloso.
RECURSOS: Próprios.
Os procedimentos para acesso ao Pregão Eletrônico estão disponíveis através do site
www.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados deverão dispor de chave de
identificação e senha pessoal, obtidas através do site www.portaldecompraspublicas.com.br.
Informações poderão ser adquiridas pelo endereço eletrônico licit@eptc.prefpoa.com.br.

MILENE FONTANELLA HARTMANN,
Diretora Administrativo-Financeira.

MUNICÍPIO DE PORTO ALEGRE
Empresa Pública de Transporte e Circulação

HABITAÇÃO

Obras em casas 
populares avançam 
em Novo Hamburgo

Quase 30 famílias de Novo Ham-
burgo estão mais próximas de realizar 
o sonho de receber a chave da casa pró-
pria. As obras que integram o processo 
de regularização fundiária da Vila Mar-
tin Pilger seguem em ritmo acelerado 
e devem ser entregues 28 unidades do 
total de 74 residências construídas pela 
prefeitura, junto à ERS 239, no bairro 
Vila Nova, até o fim do primeiro se-
mestre. Antes da entrega deste núcleo, 
haverá o sorteio para definir a ordem 
escolha das casas.

De acordo com o diretor de Projetos 
Técnicos da secretaria municipal de 
Desenvolvimento Urbano e Habitação, 
Martin Wagner, alguns moradores já 
podem planejar a mudança e sair do 
aluguel social. A entrega do restante 
das unidades está programada para o 
final de 2021. “É um trabalho que nos 
enche de um sentimento gratificante, 
que mexe com o sonho das pessoas, 
com suas rotinas. Poder entregar estas 
casas é realizar também um grande 
desejo nosso e vai ao encontro da pro-
posta da administração”, afirma a titular 
da pasta, Roberta Gomes de Oliveira.

As casas, térreas e sobrados, con-
tarão com dois quartos, sala, cozinha e 
banheiro, sendo que quatro delas serão 
adaptadas para atender pessoas com 
algum tipo de deficiência física que difi-
culte a sua mobilidade. As famílias que 
vão morar na Martin Pilger estavam 
instaladas junto à antiga “Faixinha”, 
depois do início do processo de dupli-
cação da ERS-239, iniciada em 2010.

Em 2017, a prefeitura resgatou 
o processo de regularização que em 
outras gestões havia sido interrompido. 
No final de 2018 foram entregues as 
obras de infraestrutura, como drenagem 
urbana, rede elétrica, redes de água e 
cloacal, unidade de tratamento de es-
goto e pavimentação. A infraestrutura 
instalada já está beneficia 117 famílias.

Para garantir a trans-
parência das informações acerca de 
casos suspeitos de Covid-19 na rede 
de educação municipal, a secretaria da 
Educação de Lajeado alterou o protocolo 
de comunicação sobre casos suspeitos 
entre profissionais das escolas. Até agora, 
as famílias eram comunicadas apenas 
quando havia confirmação do exame 
do profissional, em razão de se buscar 
proteger a privacidade do profissional 
enquanto o caso ainda fosse suspeito. A 
partir de agora, as escolas comunicarão 
as famílias sempre que um profissional, 
mesmo sendo apenas caso suspeito, se 
afaste das atividades. “Reiteramos que, 
em hipótese alguma, houve a intenção 
de omitir informação e pedimos nossas 
sinceras desculpas à comunidade em 
razão de o comunicado anterior poder 
ter sido entendido como negligência. 
Vamos mudar nosso processo interno 
para garantir ainda mais transparência 
nesta comunicação” disse a secretária 
de Educação, Vera Plein.

 � LAJEADO - 


